
 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

1 

ATA DE REUNIÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2022 

 
Aos dias 01 de agosto de 2022 às 09 horas e 00 minutos na Av. Maestro Sansão, nº 236 – 2º Andar – 
Bairro Centro – Muriaé – MG, com as presenças constantes ao final, deu-se ínicio aos trâmites processuais 
da presente licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 057/2022, via plataforma BNC, tendo como 
objeto o registro de preço para futura e eventual contratação de microempresa - ME, empresa de pequeno 
porte - EPP ou equiparadas para fornecimento parcelado de eletrodomésticos: geladeiras e fogões, e 
aparelho de ar condicionado tipo split 18.000btus para a manutenção das atividades das divisões 
Administrativa, Águas e Esgoto e Limpeza Urbana do DEMSUR. REQUISITANTE DO PRESENTE 
INSTRUMENTO: Divisão de Limpeza Urbana, Divisão de Águas e Esgoto e Divisão Administrativa. 
ASSUNTO: Esta Ata destinou-se à registrar os atos de abertura do Pregão Eletrônico n° 057/2022 
objetivando a obtenção das propostas mais vantajosas para a Autarquia, por meio de lances eletrônicos 
disputados entre os licitantes. CREDENCIAMENTO/CADASTRAMENTO: Foram credenciados na 
Plataforma BNC as seguintes empresas para a participação deste procedimento:  
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ LOTE 
COD. PARTICAÇÃO 
NA PLATAFORMA 

ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA 45.691.332/0001-06 01 e 03 067; 044 

LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA 

36.925.507/0001-01 02 078 

 
PROPOSTA ECONÔMICA: Foi verificado a proposta das empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA e LL 
SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA conforme valores totais apurados a 
seguir: 
 

PARTICIPANTE CPF/CNPJ 
PROPOSTA INICIAL 

NO GLOBAL 

ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA 45.691.332/0001-06 R$ 12.287,00 

LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 
LTDA 

36.925.507/0001-01 R$ 1.400,00 

 
Ocorrência¹: Após realização de análise das propostas apresentadas, e juntados aos autos às fls. 092/094, 
o Pregoeiro julgou classificada as propostas das empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA, LL 
SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA podendo prosseguir para a disputa de 
preços:  
 
Ocorrência²: Em sequência deu-se, então, início a fase dos lances na plataforma BNC com modo de 
disputa ABERTO E FECHADO com julgamento unitário do Lote, conforme registrado na plataforma BNC, 
(fls. 095 dos autos): 
 

01/08/2022 09:03:27 
Bom dia senhores, iremos dar início a disputa de preços. Temos 01 participante para os lote
s 01, 02 e 03. Solicito que veja o preço que possa ofertar, dentro do seu melhor desconto pa
ra a administração pública. 

 
Ocorrência³: Após a finalização da disputa de preços para o Lote 01, 02 e 03, os lances foram registrados 
em Ata de Disputa impressa e anexada às fls. 098 a 100 dos autos, onde sagrou-se vencedora as 
empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA para o lote 01 e 03 e LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO 
ADMINISTRATIVO LTDA para o lote 02. 
 
Ocorrência4: Logo após a disputa de lances a sessão fora suspensa no horário de 09:30:16 (fls.101) para 
verificação dos documentos de habilitação anexados na plataforma BNC pelas empresas consideradas 
vencedoras, e juntados aos autos às fls. 102 a 172.  
 

01/08/2022 09:30:16 
Senhores, encerramos a disputa de preços e iremos suspender a sessão para verificação d
e análise dos documentos de habilitação das empresas classificadas em 1º lugar e consider
adas vencedoras para os lotes 01, 02 e 03 

01/08/2022 09:31:32 
Sessão suspensa no horário de 09:30 horas e retorno previsto para 10:30 horas (01/08/202
2) com relatório sobre os documentos de habilitação. 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

2 

Ocorrência5: Houve o retorno no horário de 10:38:25, com informação da análise dos documentos de 
habilitação anexado pelas empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA e LL SOLUCOES E SERVICOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA, consideradas vencedoras do certame. A Pregoeira, no uso de suas 
atribuições, emitiu o relatório de análise de habilitação conforme requisitos exigidos no item 9 do 
instrumento convocatório, anexado aos autos nas fls. 173, conforme a seguir:  
 

01/08/2022 10:38:25 Senhores participantes estamos retornando com o relatório da fase de habilitação. 

 

RELATÓRIO DE ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO 

EMPRESA: ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ nº 45.691.332/0001-06 (vencedora dos lotes 01 e 03) 

CONDIÇÃO: HABILITADA 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, sendo as 

declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional e em forma de cópia simples. 

RESSALVA: As declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI foi anexado como cópia simples, e será 

necessário anexar novamente com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou envio via correio 

com autenticação em cartório ou envio dos originais e/ou apresentar os originais para conferência, conforme 

solicitação posterior. 

EMPRESA: LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA - CNPJ nº 36.925.507/0001-

01 (vencedora do lote 02) 

CONDIÇÃO: HABILITADA 

Motivos: apresentou todos os documentos exigidos no item 9 do instrumento convocatório, sendo as 

declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI assinadas de forma convencional e em forma de cópia simples. 

Observação: O CNPJ anexado foi emitido em 18/02/2021, sendo o mesmo atualizado para o processo licitatório. 

RESSALVA: As declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI foi anexado como cópia simples, e será 

necessário anexar novamente com assinatura digital, e/ou com autenticação eletrônica e/ou envio via correio 

com autenticação em cartório ou envio dos originais e/ou apresentar os originais para conferência, conforme 

solicitação posterior. 

Observação¹: As empresas licitantes tiveram ciência do relatório via plataforma conforme mensagens 
registradas a seguir: 
 

01/08/2022 10:43:34 

Empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA fora considerada habilitada. Apresentou todos os 
documentos exigidos no item 09 do edital. Observação: as declarações do Anexo II, VI, VII, 
VIII, IX, X e XI foram anexadas com assinatura convencional, portanto solicitamos que apre
sente novamente com assinatura digital, ou cópia autenticada de forma eletrônica e ou envi
e via correio (originais e/ou cópia autenticada). 

01/08/2022 10:44:14 

Empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA fora considera
da habilitada. Apresentou todos os documentos exigidos no item 09 do edital. Observação: a
s declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, IX, X e XI foram anexadas com assinatura convencio
nal, portanto solicitamos que apresente novamente com assinatura digital, ou cópia autentic
ada de forma eletrônica e ou envie via correio (originais e/ou cópia autenticada). 

01/08/2022 10:45:21 
A empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA teve seu CN
PJ atualizado pelo Pregoeiro, visto que foi anexado na plataforma o documento emitido em 
18/02/2021. 

01/08/2022 10:49:03 

Solicitamos às empresas LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTD
A e ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA que apresentem novamente as declarações do Anexo I
I, VI, VII, VIII, IX, X e XI com assinatura digital, ou cópia autenticada de forma eletrônica e o
u envie via correio (originais e/ou cópia autenticada) dentro do prazo de 05 (cinco) dias úteis
, com início em 02/08/2022 e término em 08/08/2022, sob pena de desclassificação. 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

3 

Observação²: O Pregoeiro solicitou o envio da proposta ajustada pelas empresas ATIVVA 
DISTRIBUIDORA LTDA e LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA para os 
lotes 01, 02 e 03, conforme classificação. 
 

01/08/2022 10:51:18 Solicitamos o envio da proposta ajustada conforme valores ofertados na disputa de preços. 

 
Ocorrência6: O Pregoeiro abre a fase recursal para os licitantes participantes, e caso hajam interesse de 
manifestação, será concedido o prazo de 03 (três) dias úteis, para interposição de razões, e igual números 
de dias para apresentação das contrarrazões, pelos demais licitantes interessados, conforme informado 
na plataforma, (fls. 174 dos autos): 
 

01/08/2022 10:51:41 
Estamos abrindo prazo para as empresas manifestarem interesse em interpor recurso, que 
será de até 30 minutos na plataforma, conforme item 11.1 do edital convocatório. Caso haja 
manifestação de recurso terão o prazo de até 03 dias úteis para interposição de razões 

 
Ocorrência7: A Pregoeira solicitou à empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 
45.691.332/0001-06 que apresente a proposta readequada para o lote 03, visto que preço ofertado (R$ 
2.999,00) está acima do valor de referência do edital (R$ 2.270,28) conforme transcrição a seguir: 
 

01/08/2022 11:24:21 
Solicito a empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA que oferte o preço do lote 03 dentro 
da média do processo licitatório que é de R$2.270,28. 

01/08/2022 11:24:49 Caso não consiga iremos declarar o lote 03 frustrado. 

 
Ocorrência8: Após transcorrido o prazo para manifestação de recurso, foi constatado que não houve 
manifestação de interesse em interpor recurso por parte das empresas licitantes, ficando portanto mantido 
a decisão do Pregoeiro no que tange a habilitação das empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA e LL 
SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA (fls. 173 dos autos). 
 

01/08/2022 11:32:02 
Informamos que não houve manifestação de recurso por parte das empresas consideradas 
classificadas para o lote 01, 02 e 03. 

 
Ocorrência9: A Pregoeira solicitou às empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 
45.691.332/0001-06  e LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – CNPJ nº 
36.925.507/0001-01 que apresente os documentos complementares (declarações do Anexo II, VI, VII, VIII, 
IX, X e XI) para conferência e consolidação da habilitação, bem como o envio da proposta ajustada (fls. 
185 dos autos). 
 

01/08/2022 11:33:57 
A empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA fica solicitad
o o envio de documentos complementares (declarações) e da proposta ajustada. 

01/08/2022 11:35:22 

A empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA fica solicitado o envio de documentos complem
entares (declarações) e da proposta ajustada, para o lote 01 e para o lote 03 a condição de 
adequação do preço final ao preço de média do Termo de Referência, para fins de adjudica
ção. 

 
Ocorrência10: A empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06 manifestou a 
impossibilidade de redução do valor do lote 03 para R$ R$2.270,28 (preço de média apurado na fase 
interna do processo licitatório), restando o lote 03 frustrado, conforme comprovação a seguir: 
 

 
01/08/2022 13:52:55 PARTICIPANTE 044 Infelizmente não consigo fazer o valor do estimado 

 

01/08/2022 14:55:54 
Boa Tarde, informamos que a empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA manifestou recusa 
em reduzir o preço do lote 03 para o valor de média do processo licitatório, ficando portanto 
o lote frustrado, por não ter outro licitante interessado. 

01/08/2022 14:57:22 
Infelizmente não consigo fazer o valor do estimado (mensagem da empresa ATIVVA) no lot
e 03. 

 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

4 

Ocorrência11: A empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06 anexou na 
plataforma BNC os documentos complementares conforme solicitado pelo Pregoeiro com assinatura digital 
(fls. 176 a 183), ficando os mesmos convalidados pelo Pregoeiro, ficando portanto consolidada a 
habilitação da empresa para o processo licitatório. 
 

01/08/2022 15:10:34 
A empresa ATIVVA enviou os documentos complementares (declarações do Anexo II, VI, VI
I, VIII, IX, X e XI) com assinatura digital, ficando consolidada sua habilitação. 

 
Observação¹: Fica a empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06 
comunicada da necessidade de envio da proposta ajustada somente para o lote 01, visto que o lote 03 
restou frustrado. 
 

01/08/2022 15:11:16 
Informamos que será necessário o envio da proposta contendo somente o lote 01, no qual f
ora considerada vencedora. 

 

Ocorrência12: A empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – CNPJ nº 
36.925.507/0001-01  anexou na plataforma BNC os documentos complementares conforme solicitado pelo 
Pregoeiro com assinatura digital, bem como a Proposta Ajustada para o lote 02 (fls. 186 a 190), ficando 
os mesmos convalidados pelo Pregoeiro, ficando portanto, consolidada a habilitação da empresa para o 
processo licitatório. 
 

01/08/2022 15:22:51 
A empresa ATIVVA enviou os documentos complementares (declarações do Anexo II, VI, VI
I, VIII, IX, X e XI) com assinatura digital, ficando consolidada sua habilitação e também o en
vio da proposta ajustada para o lote 02. 

01/08/2022 15:23:45 

Corrigindo a informação anterior: A empresa LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADM
INISTRATIVO LTDA enviou os documentos complementares (declarações do Anexo II, VI, V
II, VIII, IX, X e XI) com assinatura digital, ficando consolidada sua habilitação e também o en
vio da proposta ajustada para o lote 02. 

 
Ocorrência13: A empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06 anexou na 
plataforma BNC a proposta ajustada para o lote 01, conforme lance final (fls. 192 a 195 dos autos). 
 

01/08/2022 15:50:44 
Informamos que a empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA anexou na plataforma propost
a ajustada para o lote 01. 

 
Ocorrência12: A Pregoeira no uso de suas atribuições, após cumprimento dos trâmites processuais 
consolida a habilitação das empresas ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06  e 
LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – CNPJ nº 36.925.507/0001-01, 
declarando-a vencedora do Lote 01 (ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA) e do Lote 02 (LL SOLUCOES E 
SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA) e promove a ADJUDICAÇÃO do lote para as mesmas 
conforme valores discriminados a seguir e registrado aos autos às fls. 196 a 200: 
 
Observação¹: O lote 03 restou frustrado, visto que a empresa ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 
45.691.332/0001-06  (única licitante para o item) não conseguiu reduzir o preço final, conforme média 
apurada no processo liciatório. 
 

01/08/2022 15:54:35 
Iremos dar andamento nos trâmites processuais promovendo a adjudicação dos itens para 
a empresas (ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA - lote 01) e LL SOLUCOES E SERVICOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO LTDA (lote 02). 

01/08/2022 15:55:16 O Lote 03 ficará frustrado para o fornecimento. 

 
Empresa:  ATIVVA DISTRIBUIDORA LTDA – CNPJ Nº 45.691.332/0001-06, com valor total adjudicado de 
R$ 3.290,00 (três mil e duzentos e noventa reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca V. Unitário V. Total 

http://www.demsur.com.br/


 
                                                                                           CNPJ: 02.318.396/0001-45  

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

Av. Castelo Branco, s/nº - Gávea - Tel.: 32 3728-2491 – CEP: 36.889-034 – Muriaé / MG 

Centro Administrativo: Av. Maestro Sansão, nº 236 – Térreo – Centro - Fax: 32 3696-3450 – CEP: 36.880-002 – Muriaé / MG 

www.demsur.com.br 

5 

1 

 

55134 

 

1 

 

UN 

 

AR CONDICIONADO SPLIT HI-

WALL DIGITAL INVERTER DE 

18.000BTUS, COM AS 

SEGUINTES CARACTERISTICAS: 

- Categoria de energia: 

Classificação A no Procel. 

Ciclo: Frio 

Alimentação: 220V 

Tubos: 100% em cobre 

Gás: R410a 

Capacidade de Refrigeração 

(BTU/h): 18.000 

O equipamento deve possuir 

suporte para máquina e com 

controle remoto. 

Garantia do Produto: Mínima 12 

meses. 

Britânia/ 

(Modelo 

BAC18000FM9) 

R$3.290,00 

 

R$ 3.290,00 

 

 
Empresa:  LL SOLUCOES E SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA – CNPJ nº 
36.925.507/0001-01, com valor total adjudicado de R$ 700,00 (setecentos reais). 
 

Item Código Quant Un Descrição Marca V. Unitário V. Total 

2 

 

52991 

 

2 

 

UN 

 

FOGÃO 4 BOCAS; ACENDIMENTO 

AUTOMÁTICO (MESA E FORNO) - 

forno autolimpante; capacidade 

mínima: 45 litros; válvula de 

segurança no forno; prateleira 

removível; cor branca; 

Realce 

(Modelo  

Ares Plus) 

R$700,00 

 

R$ 1.400,00 

 

 
O valor total do processo é de R$ 4.690,00 (quatro mil e seiscentos e noventa reais).  
 

 

Observação1: O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 057/2022 será encaminhado para a Assessoria 
Jurídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma BNC. 
 

02/08/2022 11:26:28 
O processo licitatório Pregão Eletrônico nº 057/2022 será encaminhado para a Assessoria J
urídica para análise e emissão de Parecer Jurídico, e posterior homologação na plataforma 
BNC. 

 
Foi lavrada a presente Ata que vai assinada  pelo Pregoeiro e equipe de apoio na data de 02/08/2022 às 
11 horas e 30 minutos. 
 

 
 

Sueli Ribas Paulino Costa 
Pregoeiro Oficial 

 
 

 

 
Brenda Lacerda Bertussi           Rosemar Carneiro da Silva Bandeira 

Membro    Membro 
 

http://www.demsur.com.br/

